2010    Kids    East-League 開催開催開催開催のののの提案提案提案提案

各団 代表者 様

各担当コーチ 様

前略、

日々、ご健勝のことと存じます。

表題の内容に付きまして、以下の通り起案いたします。

何卒ご検討くださいますようお願い申し上げます。

草々

(仮称)東地区キッズイーストリーグ

起案人： 神戸コスモ FC 四方 芳久

みさき FC     大村 文彦

2010FIFA ワールドカップで、寝不足の日々が続きました。皆様の体内時計は元に戻りましたでしょぅか。すばらしい

パス-ポゼッション-仕掛け-崩しで魅せられました。

さて、サッカー人口、サッカーファミリーも増加し、活動年齢は若年化してきています。

日本サッカー協会・兵庫県サッカー協会のキッズの活動も活発に行われております。

神戸市に起きましても、北地区・西地区では数年前より、U8 のちびっ子選手のリーグが定着して毎年開催されて

おります。その趣旨の一部としましては、以下のような意味合いが含まれているようです。

 3 年生から始まる市リーグ戦に向けて、リーグ戦の内容や進め方、また学校の利用方法、及び、禁止事

項などを、U8 のリーグ戦を通じて、初心者コーチや選手、保護者の勉強の場を目的とした活動

市リーグへの円滑な移行、質の向上、サッカーファミリーの教育、と云う面で貢献できれば 「一利あり」 でしょぅか。

  将来ある、子どもたちのために、子供のサッカー環境をよくする活動

子供達も一番ゲームが好きですから、この年代から定期的なリーグ戦があれば子供達もモチベーションがあがります。

一昨年度、東地区に起きましても、Kids 大会を企画・実施し、多数のチームの参加により成功を収めました。単会

的な活動ながら参加チームからはご好評を頂戴しました。昨年度は、上位組織の活動に積極的にかかわる目的

も持ち、日本サッカー協会・兵庫県サッカー協会のキッズ企画への参加を優先しました。

現在、東地区には休部を含め１８団で構成されており、キッズ年代で活動しているチーム数としては、同等かそれ

以上が推察されます。

2003 年にスタートした JFA キッズプログラムでは、『心身、特に神経系の発育発達がめざましい幼児期や小学校

低中学年代において、多くの子供達に身体を動かすことの爽快さやスポーツの素晴らしさを体感してもらいながら、

サッカーの普及・浸透、更には人材の育成を図る。』とされています。そして、『こどもたちは将来大きな可能性を

持っています。その可能性に刺激を与え、こどもたちの「財産」を 10 年後により大きくするための施策である。』と明

記されています。また、『サッカーを続けていくための環境整備を図る。』と目標の一つに揚げられています。

サッカーの普及・浸透、更には人材の育成を図り、こどもたちの可能性に刺激を与え、サッカーを続けていくため

にも、(仮称)東地区キッズイーストリーグ の開催を提起いたします。

リーグ戦を通じて、初心者コーチの方や初めて大会に参加する選手や保護者の勉強の場を目的に活動を進めて

いく中で、子ども達のために指導者、保護者で力を合わせて、より充実した育成年代の素晴らしいリーグ戦になる

よう盛り上げていきたいと思います。

2010/07/03

文責： みさき FC 宮本 実

2010 年度年度年度年度    Kids    EAST-league 運営要綱運営要綱運営要綱運営要綱 (案案案案)

1. 参加チーム数

参加希望チーム数の集約を早急に行う

アンケート形式で、参加意思確認を行う

2. 開催期間

2010 年**月**日～201*年**月**日

3. 試合会場

瀬戸公園球技場(神戸コスモ FC 提供)、その他、小学校グランド(明親小学校など)

4. リーグ形式

総当り or ブロック制(予選リーグ/決勝リーグ) の導入

5. リーグ規定

神戸市サッカー協会の定めるリーグ規約・規定に基づきローカルルールで改正・追加する

第１条 該当しない 少年委員会の運営ではありません

第２条 改正  年代別に分けず、U8 のカテゴリーとして分類する

第３条 部分改正  3.競技時間 15 分-5 分-15 分 → 12 分-5 分-12 分

4.競技場の広さ 少年用フィールド 80×50 と、キッズフィールド

60×40 の範囲内とし、エリアボックスのサイズは少年用とする

5.服装 運動可能な服装で、背番号はビブス着用可

第４条 部分改正  登録については、各チーム在籍により認められる

第５条 部分改正  追加登録・登録変更については、各チーム規定により決定される

第６条 リーグ規定通り

第７条 改正  表彰については要検討

第８条 リーグ規定通り ただし、事由により振り替えが可能な場合は振り替えて行う

第９条 リーグ規定通り ただし、キッズカテゴリーであり、憂慮が必要(?)

第１０条 リーグ規定通り

第１１条 リーグ規定通り

第１２条 部分改正  東地区に所属しているチーム

1 人審判制(副審をつけることも可)

第１３条 改正  運営費については、現状では未定

参加料を徴収し、運営費に当てるのが妥当(?)

第１４条 部分改正  東地区会議で決定される

6. 運営費用

7. その他

8.

2010 年度年度年度年度    Kids    EAST-league ローカルルールローカルルールローカルルールローカルルール (案案案案)
合言葉は Ｐｌａｙｅｒｓ Ｆｉｒｓｔ !! ～子どものサッカー環境をよくする仲間として～

1. 競技時間競技時間競技時間競技時間

12 分-5 分-12 分

2. 勝敗勝敗勝敗勝敗

総当り or ブロックリーグ制を導入します

① 勝点（勝ち 3 点、引き分け 1 点、負け 0 点）の多いチーム

② 得失点差の多いチーム

③ 総得点の多いチーム

④ 直接対決の勝ちチーム

⑤ 抽選

3. ゴールキーパーゴールキーパーゴールキーパーゴールキーパー

ゴールキーパーのみ、ペナルティエリア内でのパントキックを可とします

これは、ゴールキック 及び 守備側のフリーキック(発生地点)に適応します

4. スローインスローインスローインスローイン

ファウルスローは取りません((((よっぽどひどいものは注意してやり直す)

スローインは各団で指導を強化してください

5. オフサイドオフサイドオフサイドオフサイド

飛び出してきた努力を汲んで流してください

完全な待ち伏せ(エリア内でパスを待つ、など)にのみ適応

6. 服装服装服装服装

ユニフォームをお持ちでないチームは、ビブス着用（番号付き）を可とします

半パンツ、レガース、ストッキングを着用してください

ゴムポイントシューズ、運動靴を使用してください(スパイクは禁止)

安全な素材であれば、必要に応じてゴールキーパーの帽子、女子のハチマキ(ヘアゴム)は認めます

7. 交代交代交代交代

一度交代した選手の再出場（リエントリー）を可とします

交代に際しては、レフリーの許可を得て出入りしてください

選手交代はアウトの選手の背番号から告げてください

ハーフタイム中に選手交代があった場合には、再開時に必ず申告してください

給水タイム時の選手交代は可とします(必ず申告してください)

8. コーチコーチコーチコーチ

18 歳以上の指導者が帯同してください

選手メンバー表を作成し、試合毎に主審に提出してください

ベンチ入りのコーチ人数は、2 名までとします

コーチングは立位にて、ただ 1 人が行ってください(叱咤・罵声は退席の対象とします)

試合前には、運営本部に集合し、会場責任者とコーチミーティングを行ってください

9. 審判審判審判審判

4 級以上の有資格者の審判員を出してください

審判服を着用し、1 人審判制(副審をつけることも可能ですが、全員審判服の着用が必要)です

第 1 試合の審判は、審判カードを作成し、次の審判に順次引き継いでください

最終試合の審判は、審判カードを保管し、試合結果報告を行ってください

10. 会場会場会場会場のののの設営設営設営設営

第 1 試合の対戦チームと審判に当たっているチームで会場の設営をしてください

設営が終了するまでアップ(第 1 試合のチーム)禁止です

ピッチの使用は決められた時間(試合前のハーフタイム)のみとしてください

最終試合の対戦チームと審判に当たっているチームでグラウンド整備、後片付けをしてください

11. 駐車駐車駐車駐車マナーマナーマナーマナー(各団の責任において来場者すべてに周知徹底してください)

駐車証をフロントガラスの見える位置に提示してください

会場の駐車台数の制限を必ず守ってください

路上駐車厳禁です(学校などの会場周辺での選手や応援の家族の乗り降りも厳禁です)

駐車の台数制限をオーバーしている場合でも、選手、応援の家族の乗り降りを一旦駐車場で行って

ください(その後、速やかに退場してください)

駐車の台数制限をオーバーしている場合、その駐車は近隣の駐車場へお願い致します

12. 一般一般一般一般マナーマナーマナーマナー(各団の責任において来場者すべてに周知徹底してください)

挨拶を励行しましょう

審判の判定には、絶対に異議を唱えないようお願い致します

ゴールの裏は立ち入り禁止です(ゴール裏で応援しない)

保護者・観戦者は、応援のみに徹して決してコーチングは行わないで下さい

ゴミは、各チームで持ち帰ってください

テント、タープ類の持ち込み・設営に際しては、グランド責任者に確認してからお願いします

学校の遊具では遊ばないでください(応援の家族、兄弟も遊ばせないでください)

13. そのそのそのその他他他他

原則として給水タイムは無しです(主審及び責任者の権限でとる場合には競技時間に含みます)

14.

2010 年度年度年度年度    Kids    EAST-league アンケートアンケートアンケートアンケート調査票調査票調査票調査票

アンケートのお願い

日々、少年少女サッカーのためにご尽力 ご苦労様です。

(仮称)東地区キッズイーストリーグの開催について、アンケートにご協力をお願いします。

※ この結果は集計し、後日皆様に結果報告を行います。

① 貴団名

② アンケート回答者氏名

③ 貴団の U8 選手人数

U8 男児(     )人、U8 女児(     )人、U7 男児(     )人、U7 女児(     )人、

U6 男児(     )人、U6 女児(     )人、

④ キッズ年代のサッカーについてご意見

⑤ 北地区(ちびっ子リーグ)・西地区(U8 ウエストリーグ)について

北地区(ちびっ子リーグ) があることをご存知ですか?  ( はい ・ いいえ )

西地区(U8 ウエストリーグ) があることをご存知ですか? ( はい ・ いいえ )

⑥ 南地区と東地区には、U8 のリーグが無いことについてご意見

⑦ 東地区(仮称)東地区キッズイーストリーグについて

 東地区でも U8 のリーグを開催案について ( 賛成 ・ 反対 ・ どちらでもない )

 開催が決定したら参加されますか  ( はい ・ いいえ ・ わからない )

 賛成の方のご意見

 反対の方のご意見

 どちらでもないの方のご意見

⑧

ご協力ありがとうございました。アンケート結果を有効に活用させていただきたいと思います。